महाराजा सूरजमल

हमारे देश से यवनों की सत्ता को सर्वदा के लिए समाप्त करने में महत्त्वपूर्ण भूमिका निभाने वाले प्रतापी महाराजा सूरजमल का जन्म राव राजा बदनसिंह के पुत्र के रूप में श्री रानी देवकी की कोख से 13 फरवरी, सन् 1707 ई. (माघ शुक्ल पक्ष दशमी संवत् 1763 विक्रमी) में अपने ननिहाल कामर में हुआ था। जन्म से ही सूरजमल की तेजस्विता से सभी प्रभावित थे। युवावस्था तक आते आते वे सुदृढ़ शरीर के साहसी योद्धा हो गए। इसी के साथ कूटनीति के खेल में भी वे निष्णात हो गए। राजा बदनसिंह के पुत्रों में वे सबसे बड़े पुत्र थे, गुणों में भी श्रेष्ठ थे, अतः युवराज उन्हें ही बनाया गया।